
 

Copia 
 

COMUNE DI CONIOLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.59 
 

OGGETTO: 

PROPOSTA DI MODIFICA DEGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 EX D.M. NR. 14 DEL 16 

GENNAIO 2018 ADOTTATI CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 63 DEL 04/11/2021.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di settembre alle ore undici e minuti zero  

nella Sala  Riunioni:  

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati  i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARELLI ARLES - Sindaco  Sì 

2. PERETTI VALERIO - Vice Sindaco  Sì 

3. TORTA LUCA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Gli Assessori Valerio Peretti e Luca Torta sono presenti e sono collegati in videoconferenza 

all’esterno della Sede Municipale; 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCAGLIOTTI DR. 

PIERANGELO collegato in videoconferenza all’esterno della Sede Comunale, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GARELLI ARLES nella sua veste di 

Sindaco assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 
- il Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. dispone, all’art. 21 comma 1, che le 

Amministrazioni aggiudicatrici e gli Enti aggiudicatori adottino il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei Documenti Programmatori ed in 

coerenza con il Bilancio; 
 
- il Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. dispone, all’art. 21 comma 3, che il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori il cui valore 

stimato sia pari o superiore ad € 100.000,00 ed indichino i lavori da avviare nella prima annualità e 

per i quali dev’essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 

sul proprio Bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a 

statuto ordinario o di altri Enti Pubblici; 
 
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14, ha 

regolamentato le “procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

tutto ciò premesso; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 04.11.2021, esecutiva, con la quale veniva 

adottato lo schema di “Programma Triennale Opere Pubbliche” per il triennio 2022/2024 e 

l’Elenco Annuale dei lavori anno 2022; 

 

VISTO che, in relazione alle norme prima richiamate, il Responsabile della Programmazione ha 

rassegnato la proposta di modifica del “Programma dei Lavori Pubblici” per il triennio 2022/2024 e 

l’Elenco Annuale 2023 dei lavori, secondo le direttive impartite da questa Amministrazione 

Comunale; 

 

RITENUTO la proposta di modifica dell “Programma dei Lavori Pubblici” proposto meritevole di 

approvazione; 

 

ACCERTATO che gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

 

DATO ATTO che il Programma triennale delle OO.PP 2022/2024, e l’Elenco Annuale 2023 

allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente Deliberazione, si compongono delle 

Schede richieste dal Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

VISTO che lo stesso Programma è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO necessario, ai sensi delle citate Norme, adottare la proposta di modifica del  

“Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024” e l'Elenco Annuale 2023;  

 

ATTESO che il “Programma Triennale Opere Pubbliche” ed il relativo Elenco Annuale saranno 

pubblicati per sessanta giorni consecutivi sul sito istituzionale informatico del Comune di Coniolo 

ed all'Albo Pretorio online; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed i Regolamenti applicabili; 



 

VISTI i Pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico, che si inseriscono nella 

presente Deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, ivi 

compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, ed i riferimenti per relationem 

citati; 

 

DI ADOTTARE la proposta di modifica del “Programma Triennale Opere Pubbliche” per il 

triennio 2022/2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori anno 2023, composto dai seguenti elaborati:  
 

 Quadro delle risorse necessarie (Scheda A) 
 

 Elenco delle opere incompiute (Scheda B) 
 

 Elenco degli immobili disponibili (Scheda C) 
 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D) 
 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E) 
 

 Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente (Scheda F) 

      non riproposti e non avviati; 

  

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione e che 

saranno pubblicati all’Albo Pretorio online per 60 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 21, comma 5 

del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DI DARE ATTO: 
  
- che il presente “Programma Triennale Opere Pubbliche” sarà presentato al Consiglio Comunale, 

per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi dei Bilanci 

annuale e pluriennale e della Relazione previsionale e programmatica; 
 
- che il “Programma Triennale Opere Pubbliche” sarà pubblicato sul sito internet del Comune e, 

per estremi, sul sito informatico presso l’osservatorio, così come prescritto dagli artt. 21, comma 7, 

e 29 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DI IDENTIFICARE quale Responsabile del Procedimento relativo al presente Atto il dott. Luigi 

Birocco – Tecnico Comunale; 

 

DI DARE ATTO che la presente Delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 

dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente Delibera immediatamente 

eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).  

 

 

 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

                                            

                                                            IL PRESIDENTE 

                                                         F.to   GARELLI ARLES 
                                            

                 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to  SCAGLIOTTI DR. PIERANGELO 

 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE  art. 49 del D.Lgs. n.267/2000. 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

Vista la regolarità tecnico-amministrativa e contabile di competenza; 

Esprime parere favorevole alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo in quanto 

conforme alle norme di legge. 

Lì, 02/09/2022 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   F.to  SCAGLIOTTI DR. PIERANGELO 

 

 

 

PARERE TECNICO  art. 49 del D.Lgs. n.267/2000. 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

Vista la regolarità tecnica di competenza; 

Esprime parere favorevole alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo in quanto 

conforme alle norme di legge. 

Li, 02/09/2022 

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                 F.to BIROCCO dott. Luigi 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE  Pubblicazione  n. 270 

Copia della presente viene pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune  in data odierna. 

Li, 10/09/2022 

                  

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     F.to  Dott. Luigi Birocco 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Li,  10/09/2022                                                                      

           

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        SCAGLIOTTI Dr PIERANGELO 


